
f
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro -- Jaguariúna - SP - CEP 13.910-027
Fine: (19) 3867 9825 / 9757 / 9792 / 9801 / 97Q7 / 9780

íçita ççe$ :i ag u:aliun a , $ p.aov . br

eitura do Municíoio de Jaauariúna

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA E A
EMPRESA COMERCIAL JOGO AFONSO LIDA, PARA FORNECIMENTO DE GÉNEROS
ALIMENTÍCIOS.

Procedimento Licitatório n" 414/2021
Pregão Eletrõnico n' ll 1/2021
Contrato Ro 018/2022

O MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA, pessoajurídica de direito público intimo, com sede na Rua A16edo
Bueno, n' 1235 -- Baixo: Centro, inscrita no CNPJ/]\,ÍF n'. 46.4 10.866/000] -7 1 neste ato representado pela
ljustríssima Secretária de Gabinete Sra. Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva, brasileira, casada,
portadora da Cédula de Identidade RG n' 22.552.439-9 -- SSP/SP, e inscrita no CPF/MF sob n'
120.339.598-13, residente e domiciliada na Rua Custódio, n' 127, Jardim Zeni, neste município de
Jaguariúna, Estado de São Paulo, doravante denominado simp]esinente CONTRATANTE e de outro dado
a Empresa COMERCIAL JOGO AFONSO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob n' 53.437.315/0001-67, com sede na Rua 7, Do. 159 Bairro: Centro, CEP.: 13540-000, no
Município de Contmbataí, Estado de São Paulo, neste ato representada pelo seu procurador Senhor
Cristiano Altarúgio, brasileiro, casado, representante colnerçial, portador da Cédula de Identidade RG n'
32.240.736-9 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob n' 3 1 1 .339.538-08, com endereço comercial à Rua 4, n'
05 - Bairro: Centro, CEP.: 13540-000, no Município de Corumbataí, Estado de Sào Paulo, doravante
denominada CONTRATADA, têm entre si justo e acertado:

1.-0BJETO

1 . 1 . Fornecimento de géneros alimentícios, contorne especificações descritas abaixo e no ANEXO 1, parte
integrante do Edital

] .2 0 item deste cona'ato deverá estar adequado as resoluções R.DC'r H"3i9 e 3ó0 de 23 de dezeznõro de
2Q{)3

1.3 As validades do produto devem estar impressas nas embalagens e também nas caixas de papelão
datas de fabricação não poderão ultrapassar 0 1 mês no ato da entrega.

As

1 .4 0 DAAE (Departamento de Alimentação e Assistência ao Escolar) poderá solicitar, a qualquer
momento, o fornecimento de amostras dos produtos, sem ónus, para realização de teste de aceitabilidade
e avaliação técnica quanto ao sabor, odor, aparência condizente e textura, em confornudade com a
resolução cd/ande n' 26 de 17 de junho de 2013 e lei n' 1 1.947 de 16 dejullho de 2009.

2.0. DOCUMENTOS INTEGRANTES:

2. 1. Pala todos os efeitos legais, para melllor caracterização do fornecimento do objeto, bem como para
definir procedimentos e nonnas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram
se nele estivessem transcritos, com todos os seus anexos, os seguintes documentos:
a-) Pregão E]etrânico n' 1 ] 1/2021;
b-) Procedimento Licitatório n' 4 14/202 1 ;
c-) Proposta da CONTRATADA.

Item Descrição   Quantidade Marca/Fabi.icante
l AÇULAR REFINADO KG 15.000 GUARANI/TEREOSAÇÜCARE

ENER GTA BR Ágil . S A



Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro -- Jaguariúna - SP - CEP 13.910.027
Fine:(19) 3867 9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

2.2. Os docunnentos referidos no item anterior são considerados suficientes para, em complemento a este
Contrato, definir a sua extensão e, desta 6omla, reger o 6omecimento do objeto contratado.

FO- CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL.: PRAZOS E CJ\RACTERÍSTICAS DO

3.1. - Este contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser
pronogado a critério da Administração, nos ternos da Lei 8.666/93

3.2 -- A entrega do item será bimestral, mediante solicitação por escrito da Secretaria de
Educação/Departamento de .Nimentação e Assistência ao Escolar, sendo o'local e horário de entrega desse
produto na Rua Amazonas, 1.470 -- Jardim Alise no horário: 07h00 as 15h00 - de segunda a sexta.feira

3.2.1 - O objeto deverá ser 6omecido em até 05 (cinco) dias úteis, contados da expedição da solicitação
pela Secretaria de Educação - SEDUC. ' ' ''

3.3 - As condições de higiene e segurança no transporte do produto licitada, bem como seu amlazenamento
e distribuição,.deverão estar rigorosamente em conformidade com a legislação vigente para conservação e
manipulação do mesmo.

3.4 - A entrega e o transporte do objeto não talão nenhum ónus para a CONTRATANTE

4.0. - VALORES

4. 1 . O preço unitário e total para a 6omecimento do objeto constante em Cláusula ]. ] são de: item 0] , Gom

Ü:SAEM El: ÜEÜgF =mw:=:un.q;
4.2. -- As despesas decorrentes do presente Contrato conterão por conta das seguintes dotações
orçamentánas:

N' 02.09.09.12.306.0019.2040.3.3.90.30.00
N' 02.09.09.12.306.00] 9.2040.3.3.90.30.00

Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
Transferências e Convênios Federais -- Vinculados

5.0 - CONDlçOES DE PAGAMENTO:
5. 1. -- Nas entregas do item, a CONTRATADA emitirá Nota Fiscal Eletrânica (NF-e), a qual será vistada
pelos fiscais do Contrato e enviada a Secretaria de Educação (SEDUC/DATE), para conhecimento, atento
erubrica.

5.2. -- Devem ser indicados na Nota Fiscal Eletrânica (NF-e): a descrição do objeto fornecido e sua
quantidade; o número do pregão, do contmto, os números da agência e da conta bancária em que o
pagamento deve ser realizado.

5.2. 1 - A conta bancária Êomecida deverá estar no mesmo CNPJ da CONTRATADA

5.2.2 Não será aceita a indicação de conta poupança

ta Fiscal

Página 2 de 7



deJaauaríúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno. 1235 - Centro -- Jaguariúna - SP - CEP 13.910-027
Fine:(19) 3867 9825 / 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

5.4. - Havendo atraso no pagamento não deconente de falhas no cumprimento das obrigações conüatuais
prmcipats ou acessórias por parte da CONTRATADA, incidirá correção monetária cona base no IPCA-E.

bem como juros calculados na 6onna do artigo I'-F da Lei 9.494/97, incidentes "pró rata temporis" sobre

5.5. - Junto às notas fiscais, a CONTRATADA apresentará os comprovantes de recolllimento mensal do

FGTS, do INSS e do pagamento dos salários dos fiincionáiios envolvidos no fomeçimento do objeto,
docuunentos sem os quais nenhum pagamento será efetuado. ' "'' ''' " -"

6.0 - PENALIDADES

6.1. Por descumprimento de cláusulas editalícias ou pela inexecução total ou parcial do Contrato, a
CONTRATADA poderá, garantida a defesa prévia no respectivo processo, so6er as seguintes penalidades,
de acordo com a gravidade da falta, nos ternos dos ans. 86 e 87 da Lei Federal n' 8.666/93 e art. 7' da Lei
Federaln'10.520/02:

a C ] NTRATADA concordo dlretamente; adas irregularidades de pouca gravidade, para as quais tenha

6. 1.2. multa, nas seguintes situações

6. 1.2. 1. Moratória de.1 %.(um.por cento) do.valor da ordem de fornecimento, por dia de atraso, na entrega
do objeto, até o limite de lO (dez) dias, hipótese em que será considerada totalmente inadimpjida a
obrigação, autorizando-se a aplicação da cláusula penal remuneratória prevista na cláusula seguinte ein
conjunto com esta, bem como a aquisição do objeto com terceiros às expensas da COl\íTRATADA;

6.1.2.2.Reinumeratóría de 30% (trinta por cento) do valor do contrato, em caso de inexecução total do
6omecimento ou de desculnprimento de qualquer cláusula editalícia, hipótese em que será eÊedvada a
rescisão unilateral do cona-ato.

6.2 ]mpedhnento de participação em licitação e de contratar com o Mumcípío de Jaguaüúna, pelo prazo
de até 05 (cinco) anos; ' " ''''' '

6.3. As muitas serão, após o regular processo administrativo
descontadas dos créditos da CONTRATADA.

cobradas administrativa ou judicialmente, ou

6.4. As penalidades previstas de advertência e de impedimento poderão ser aplicadas jtmtamente com as
multas previstas no subitem 6. 1.2.

6.5. A penalidade prevista na cláusula 6.1.2.2. tem caráter de piso compensatório e não impede que a
CONTRATADApleiteieindenizaçãosuplementar. ' ' ' ' ''' '

6.6. O descLunprimento parcial ou total, por uma das partes, das obrigações que lhes correspondam, não
sela considerado inadimplemento contratual se tiver ocorrido por motivo de caso fortuito ou de força maior,
devidamentejustifícados e comprovados. O caso fortuito, ou de força maior, veliíica- se no íàto necessário.

cujo efeito não era possível evitar, ou impedir, nos tempos do parágrafo único do art. 393 do Código Civil

7.0 - RESCISÃO

7.1. A inexecução total ou parcial deste Contrato, além de ocasionar a ialidades



auariúna
Departamento de Licitações e CÓi;t alas

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13.910-027
Fine: (19) 3867 9825 / 9757 / 9792 / 9801 / 9707 / 9780

anteíiomlente enun7;das' ensqará66m3em a sua rescisão, desde que ocorram quaisquer dos motivos

7.2. A rescisão do Contrato poderá se dar sob qualquer das fomlas delineadas no art. 79, da Lei n' 8.666/93

as causas previstas nos inca. l a XI, do art. 78, da Lei Do
, ao pagamento de multa equivalente a 30% (cinta por

8.0. DISPOSIÇÕES GERAIS

lüi;.::,!=u=:i=, ã=;:ü i:n=='.=::!:=::: ;;:=='i:'=.Ê.:=:iis: i:en u
8.3. A CONTRATADA obriga-se a manter eln compatibilidade com as obrigações assumidas
condições de habilitação e qualiâcação exigidas na licitação. ' ' '"'' ''"

todas as

8.4. Aplimm-se a este Conüato as disposições da Lei
conüatações promovidas pela Administração Ptlblica.

n' 8.666/93, que regulamenta as licitações e

9.0.DAANTICORRUPÇÃO

]0.0.TOLERÂNCIA

ll.O.VALORDOCONTRATO

cinqul ] l Dá-se aosprearate Contmto oosaegais.obal de R$ 58.350,00 (cinquenta e oito mil, trezentos e

12.0.VIGÊNCIA
12.1. Este contrato vigorará por 12 (doze) meses, contados da data
proa'ogado a critério da CONTRATANTE, observados os requisitos
jurisprudência do E. Tribtmal de Contas do Estado de São Paulo.

Página 4 de 7

/



e
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguaríúna - SP - CEP 13.910-027
Fine:(19) 3867 9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

Jaauariúna

]3.0. TERMO DE ciÊNCL..4 E NOTificAÇÃo
13. 1 . Na qualidade de CONTRATANTE e CONTRATADA assinarão Tempo de Ciência e Notificação
conforme ANEXO IV, relativo, se 6or o caso, à transmissão deste Processo perante o Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo.

14.0.FORO

14.1. Elegem as partes contratantes o Foro da Comarca de Jaguariúna, Estado de Sào Paulo, onde serão
propostas as ações. oriundas de direitos e obrigações deste Contrato, renunciando expressamente a qualquer
outro, por mais privilegiado que seja.

E, por .assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o presente
Contrato, em 02 (duas) vias de igual teor e 6omla para um só e jurídico efeito perante as testemunhas
abaixo assinadas, a tudo presentes

Jaguaríúna, ] 0 de fevereiro de 2022

Mana Emília Peçonha de Oliveira Silvo

RG n'. 32.240.736-9 SSP/SP
CPF/MF n' 3] 1.339.538-08

Testemunhas

Luciano S. C. de Araújo
Assistem:te de Ge«]o Pública

Prckitua d f(wicíNü d.: bgKzÉ:n

Página 5 de 7



Prefeitura da Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13.910-027
Fode:(19) 3867 9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

www: l içi ta CQesiaauaríu na.sp.aov. br

ANEXOIV

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

Pregão E[etrânico n' 1 ] ]/2021
Procedimento Licitatório n' 4]4/202]
Contrato n' 018/2022.
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios -- Item: 01.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA
CONTRATADA: COMERCIAL JOGO AFONSO LTDA.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identi6cados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o custe acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução conüatual,

estarão sujeitos a análise ejulgamento pejo Tribunal de Contas do Estado de São Pau]o, Guio üâinite ptocessua]
ocorrerá pelo sistema eletrõnico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse,
Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrâniço, em consonância
com o estabelecido na Resolução n' 0 1/20 1 1 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrõnico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados,

relativamente ao a] udido processo, serão pub]içados no Diário Of]çia] do Estado, Cademo do Poder Legislativo,

parte do THbunal de Contas do Estado de São Paujo, em conformidade com o alugo 90 da Lei Complementar

n' 709, de 14 dejaneiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme
regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela ÇQ!!!lÍBIa!!!Ê estão cadastradas no módulo eletrânico do

Cadastro Corporativo TCESP -- CadTCESP". nos teimas previstos no Artigo 2' das Insüuções n'01/2020,
conforme "Declai-ação(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do conüatado maltes seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seujulgamento final e consequente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas fomtas legais e regimentais, exercer o direito de
defesa, interpor recursos e o que mas couber.

LOCAL e DATA: Jaguariúna, ]0 de fevereiro de 2022

A!].!DR]DAOE MÁXIMA DO ÓRGÃOmNTIDADE
Nome: Márcio Gustavo Bemardes Reis

Cago: Prefeito
CPF: 165.052.578-88

BESEQNSÁ[!(!;!.]]E].A HOMOLOGACÃO OQCERTAME
Nome: Maia Emília Peçanha de Ohveba Sirva
Cargo: Secretária de Gabinete

Página 6 de 7



Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro -- Jaguariúna - SP - CEP 13.910-.027
Fone:(19) 3867 9825/ 97S7/ 9792/ 9801 / 9707/ 9780

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE
Pela Contratante:

Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Silvo
Cargo: Secretária de Gabinete

Pela Contratada:

Nome: Cristiano Altarúgio

Cargo: representante comercial
CPF: 31 1.339.538-08

Te[ef041e comercial: (] 9) 3577-9700

Nome: Cristina Pinto Catão Bonina Hosikawa

Cargo: Secretária de Educação
CPF: 251 .288. 1 ] 8.08

Asse.natma

Página 7 de 7


